Drept ripostă, administratorul moşiei a cerut intervenţia trupelor secuieşti,
deoarece maghiarii nu mai aveau încredere în autorităţile habsburgice. Rezulatul a fost cel cunoscut şi reprezintă
primul act cu caracter genoicidal. Acesta este mult disputatul precedent criminal. De altfel, după Marea Adunare
Naţională de la Blaj, din 3/15 mai 1848, indiferent de reformulările programtice ale revoluţiei maghiare, românii
încep să refuze: prestarea obligaţiile economice derivate din statutul de iobag, să plătească taxele urbariale, să
accepte recrutarea.